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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na systém řízení pohledávek ve vybrané společnosti. V teore-

tické části byly na základě literární rešerše vymezeny pohledávky a jejich životní cyklus z

pohledu právního, účetního a daňového. Následně byl detailně rozpracován proces řízení

pohledávek v podnikové praxi. Prostřednictvím teoretické části práce bylo vytvořeno výcho-

disko pro část praktickou, která se zabývala systémem řízením pohledávek ve společnosti

Česká zbrojovka a.s., Uherský Brod. Nejprve byla společnost krátce představena, byla pro-

vedena finanční analýza její současné ekonomické situace a především pak analýza struktury

pohledávek z obchodních vztahů. V další části práce, věnované řízení pohledávek, byly ana-

lyzovány dílčí činnosti spojené s prevencí a vymáháním pohledávek po splatnosti. Pro úpl-

nost byly zahrnuty také účetní postupy a praktické příklady. Výstupem bakalářské práce je

zhodnocení současného stavu řízení pohledávek ve společnosti Česká zbrojovka a.s., nale-

zení nedostatků, vytvoření návrhu na jejich odstranění a tím zefektivnění celého systému.

Klíčová slova: pohledávka, odběratel, analýza, řízení pohledávek, zajišťovací instrumenty,

vymáhání pohledávek

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the system of receivables management in selected

company. In the theoretical part, on the basis of literary research, the receivables and their

life cycle were defined from the legal, accounting and tax point of view. Subsequently, the

process of receivables management in company practice was elaborated in detail. The

theoretical part of the thesis provided a basis for the practical part dealing with the

management of receivables at Česká zbrojovka a.s., Uherský Brod. First the company was

briefly introduced, a financial analysis of the current economic situation was performed and,

above all, the analysis of the structure of receivables from business relations was also

processed. In the next part, dealing with receivables management, there were analyzed

partial activities related to the prevention and recovery of overdue receivables. For

completeness, accounting procedures and practical examples were also included. The output

of the bachelor's thesis is an evaluation of the current situation of receivables management

in Česká zbrojovka a.s., finding shortcomings, creating a proposal for their elimination and

thus making the system more efficient.

Keywords: Receivable, Customer, Analysis, Receivables Management, Cover Instruments,

Receivables Recovery
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ÚVOD

Finanční zdraví podniku je v současném tržním prostředí ovlivňováno mnoha faktory. Jed-

ním z nich je riziko platební neschopnosti, které hrozí ve zvýšené míře každému podnika-

telskému subjektu, který se dostatečně nezabývá řízením svých rizik, kam spadá bezesporu

i řízení pohledávek. Každý věřitel by si měl uvědomovat, že platební morálka dnešní doby

není vždy taková, jakou by si představoval, a že je potřeba se tímto tématem zabývat. Tato

práce reaguje na aktuální problémy související právě s platební morálkou. Řídit pohle-

dávky znamená především předcházet riziku jejich nezaplacení využitím různých metod a

nástrojů, ale také to znamená být obeznámen s možnostmi řešení pro případ, že nebude

pohledávka včas uhrazena. Pro efektivní řízení pohledávek ve větší společnosti je navíc

důležitá přesná definice jednotlivých fází tohoto procesu, rozdělení kompetencí a odpo-

vědností tak, aby mohl vzniknout fungující systém využitelný napříč celou společností.

Tématem bakalářské práce jsou pohledávky a systém jejich řízení v podnikové praxi. Práce

je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část vymezuje pohledávky jako

pojem, zabývá se jejich členěním a zaměřuje veškerou pozornost na pohledávky z obchod-

ních vztahů, jako na část pohledávek, kterou je ve firmě potřeba aktivně řídit. Práce se

postupně zabývá kompletním životním cyklem pohledávek, od jejich vzniku, přes oceňo-

vání, opravné položky, až po zánik. Každá fáze je charakteristická jiným pohledem, v po-

pisu se prolíná právní, účetní a daňový pohled. V podnikové praxi je nelze v žádném pří-

padě od sebe oddělit. Analýzou jednotlivých činností řízení pohledávek se práce zabývá ve

zvláštní kapitole. Je v ní vysvětleno, jak má být hodnocena bonita klientů, jak by mělo

probíhat přidělování úvěrových limitů, stanovování termínů splatnosti, příp. jaké nástroje

může společnost využít pro zajištění svých pohledávek. Zvláštní pozornost je následně vě-

nována vymáhání pohledávek, nejprve mimosoudnímu a následně i tomu soudnímu. I když

zřejmě neexistuje komplexní návod na dokonalé řízení pohledávek, protože každá firma

má svá specifika, současná právní úprava poskytuje firmám relativně silnou legislativní

oporu. Na základě literární rešerše odborných zdrojů a souvisejících právních norem před-

stavuje teoretická část práce jakýsi obecný návrh systému podnikového řízení pohledávek,

a především pak východisko pro část praktickou.

Zjištěné teoretické poznatky jsou následně v praktické části aplikovány na společnost

Česká zbrojovka a.s., Uherský Brod. Nejprve je vybraná společnost krátce představena, a

to včetně zkrácené analýzy jejího finančního zdraví, která je zaměřena především na oblast
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pohledávek. Zároveň jsou v práci srovnány výsledky finanční analýzy společnosti Česká

zbrojovka a.s. s průměrnými hodnotami společností podnikajících ve stejném odvětví.

Zvláštní pozornost je soustředěna na rozbor odběratelského portfolia, analýzu tržeb a sa-

mozřejmě analýzu pohledávek z obchodních vztahů a jejich vyhodnocení. Celá samostatná

kapitola je pak věnována analýze systému řízení pohledávek ve společnosti Česká zbro-

jovka a.s. Popisuje činnosti spojené s prevencí a vymáháním pohledávek, konkretizuje

účetní zachycení pohledávek z obchodních vztahů a na příkladu dvou vymáhaných pohle-

dávek demonstruje vnitropodnikové postupy při vymáhání pohledávek po splatnosti.

Práce si klade za cíl vytvořit návrh na zlepšení systému řízení pohledávek ve společnosti

Česká zbrojovka a.s., výsledkem práce by měla být identifikace nedostatků a možných rizik

a následná formulace vhodných doporučení, jak těmto nedostatkům předcházet.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je vytvoření návrhu na zlepšení systému řízení pohledávek

ve společnosti Česká zbrojovka a.s.

Tohoto cíle bude v práci dosaženo pomocí dílčích cílů. První dílčí cíl bude realizován pro-

střednictvím teoretické části práce, je jím vytvoření teoretického východiska pro řízení po-

hledávek v podnikové praxi, tedy i východiska pro část praktickou. Pro dosažení hlavního

cíle budou v praktické části práce realizovány další dva dílčí cíle. Jedním z nich je vyhod-

nocení hospodaření společnosti se zaměřením na pohledávky, především tedy pohled na

současný stav a strukturu pohledávek z obchodních vztahů. Druhým dílčím cílem je vy-

hodnocení současného stavu řízení pohledávek z pohledu procesů a odpovědností tak, jak

jsou v současné době ve společnosti nastaveny.

K naplnění jednotlivých cílů bakalářské práce budou postupně využity vybrané metody

kvalitativního výzkumu. Základem pro jakýkoliv výzkum je sběr dat, který je pro účely

teoretické části realizován prostřednictvím informací získaných z odborných literárních

zdrojů a příslušných právních norem. Pro praktickou část jsou použity informace získané

jednak z veřejně dostupných zdrojů, např. ze statistických údajů MPO ČR nebo z účetních

závěrek společnosti Česká zbrojovka a.s. za roky 2013 – 2016, ale také informace z inter-

ních zdrojů společnosti, a to především v případě konkrétních údajů k rozdělení tržeb a ke

struktuře pohledávek z obchodních vztahů. Pro analýzu vnitropodnikových činností souvi-

sejících s řízením pohledávek je podpůrně použita metoda nestandardizovaného rozho-

voru, která umožňuje zaznamenat širší souvislosti mezi zkoumanými jevy. Sem jsou zařa-

zeny rozhovory s pracovnicí odboru Finance, která má ve společnosti na starosti řízení po-

hledávek a orientuje se taktéž v oblasti účetnictví.

Získaná data budou dále zpracována převážně pomocí metody analýzy. Analýza předsta-

vuje rozklad zkoumaného objektu na dílčí části, které jsou dále zkoumány. Pomocí analýzy

jsou nejprve rozpracovány literární zdroje, dále také finanční výkazy společnosti, příp. in-

terní materiály k pohledávkám, a nakonec i veškeré praktické činnosti související s řízením


[…]


kračovala ve všech sledovaných letech a dle interních informací je plánována i pro budoucí

období.

Z oběžného majetku jsou nejvýznamnější položkou zásoby, které tvořily v roce 2016 do-

konce 31,6 % z celkové hodnoty aktiv. Vysoká hodnota zásob vypovídá o technologické

náročnosti výroby a dlouhém výrobním cyklu. I když nejsou zásoby předmětem této práce,

lze pozorovat v této položce určitou slabinu společnosti, neboť hodnoty odvětví přisuzují

zásobám max. 20% podíl na celkových aktivech. Snahou společnosti by mělo být hodnotu

zásob snižovat, neboť má v této položce vázány neúměrně vysoké finanční prostředky.

Vzhledem k tomu, že zásoby představují nejméně likvidní složku oběžných aktiv, je pro

společnost značně neefektivní držet tak vysokou zásobu.

Pohledávky tvoří zhruba stejně významnou složku oběžného majetku jako zásoby, ale tady

se jedná o jev, který je ve standardu celého odvětví. Pohledávky společnosti jsou tvořeny

dlouhodobou a krátkodobou složkou. Velikost podílu dlouhodobých pohledávek na celko-

vých aktivech byla v roce 2013 zanedbatelná, nicméně v roce 2014 došlo k rapidnímu ná-

růstu, což bylo způsobeno nárůstem pohledávek za společníky z titulu manažerského akci-

ového programu společnosti. V letech 2015 a 2016 došlo opět k určitým pohybům v rámci

položky dlouhodobé pohledávky, nejprve byla meziročně snížena cca o 31 % a následně

nepatrně zvýšena cca o 3 %. Pokles byl způsoben úhradou dlužných pohledávek některými

z manažerů společnosti, naopak za nárůstem stojí vznik nových pohledávek za manažery.

Z hlediska významnosti jsou na prvním místě určitě pohledávky krátkodobé, které tvořily

každoročně 19 – 24 % na celkových aktivech společnosti. I když krátkodobým pohledáv-

kám jednoznačně vévodí pohledávky z obchodních vztahů, za zmínku stojí určitě i další

položky, které společnost v rámci krátkodobých pohledávek eviduje. Jsou to jednak daňové

pohledávky a také jiné pohledávky. Konkrétně položka jiné pohledávky zaznamenala v le-

tech 2015 a 2016 výrazný vzestup, společnost sem účtuje pohledávky vyplývající ze zajiš-

ťovacích měnových operací. Co se týká vývoje krátkodobých pohledávek jako celku

v čase, k významnému meziročnímu poklesu o 10 % došlo mezi roky 2014 a 2015, naopak
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v roce 2016 zaznamenaly krátkodobé pohledávky meziroční nárůst o 38 %, což bylo nej-

více ovlivněno zvýšením pohledávek z obchodních vztahů a vykázanou daňovou pohle-

dávkou.

Peněžní prostředky společnosti se podílely na celkových aktivech v rozmezí 7,4 – 10,8 %.

Tato položka ale není z pohledu analýzy pohledávek nijak směrodatná.

Ze srovnání celkové majetkové struktury společnosti s průměrem odvětví je zřejmé, že od-

větví má vyšší podíl aktiv vázaný v dlouhodobé složce, a to až o 10 % více oproti hodnotám

České zbrojovky a.s. Naopak podíl oběžných aktiv je v odvětví zhruba o 10 % nižší. Ovšem

tempo růstu celkových aktiv bylo u sledované společnosti rychlejší, a to především díky

investiční činnosti České zbrojovky a.s. Mezi roky 2015 a 2016 je téměř 30% nárůst bi-

lanční sumy aktiv přisuzován především změně metodiky oceňování zásob společnosti.

Tabulka 1: Vybrané položky aktiv společnosti Česká zbrojovka a.s. (finanční výkazy spo-

lečnosti a vlastní zpracování)

(v tis. Kč) 2013 2014 2015 2016

AKTIVA 2 560 275 2 891 636 3 046 341 3 914 931

B. Dlouhodobý majetek 1 009 526 1 111 842 1 284 222 1 442 998

B.I. Dlouh. nehm. majetek 25 622 30 980 32 007 34 990

B.II. Dlouh. hmot. majetek 854 813 966 717 1 127 613 1 279 612

B.III. Dlouh. fin. majetek 129 091 114 145 124 602 128 396

C. Oběžná aktiva 1 504 140 1 749 117 1 737 829 2 441 074

C.I. Zásoby 592 665 714 745 791 091 1 235 421

C.II. Pohledávky 634 530 819 225 698 760 920 252

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky 16 726 181 478 125 821 129 315

C.II.2. Krátkodobé pohledávky 617 804 637 747 572 939 790 937

Pohledávky z obchod. vztahů 550 535 602 736 462 920 650 297

Stát - daňové pohledávky 49 793 30 156 192 38 955

Krátkodobé poskytnuté zálohy 3 515 4 800 6 469 7 692

Jiné pohledávky 13 961 55 103 358 93 993

C.III. Krátk. fin. majetek 0 0 0 0

C.IV. Peněžní prostředky 276 945 215 147 247 978 285 401

D. Časové rozlišení 46 609 30 677 24 290 30 859
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Tabulka 2: Horizontální a vertikální analýza vybraných položek aktiv společnosti Česká

zbrojovka a.s. (finanční výkazy společnosti a vlastní zpracování)

Tabulka 3: Horizontální a vertikální analýza vybraných položek aktiv společností dle CZ-

NACE 25 (MPO ČR, 2013-2016 a vlastní zpracování)

5.2 Analýza finanční struktury

Analýza finanční struktury společnosti bude okomentována pouze ve zkratce, neboť sem

přímo nezasahuje problematika pohledávek. Z důvodu komplexního posouzení nelze

ovšem ani tento pohled pominout. Tabulky, ze kterých komentáře vychází, jsou součásti
