UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

**Posudek vedoucího bakalářské práce**

Jméno studenta: *Olga Karlíková*

Vedoucí BP: *Ing. Zuzana Crhová*

Ak. rok: *2017/2018*

Téma BP: *System řízení pohledávek ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
<b>1. Náročnost tématu práce:</b> <b>3</b>
a) řešená problematika je složitá částečně
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
<b>2. Cíle a metody práce:</b> <b>3</b>
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
<b>3. Teoretická část práce:</b> <b>3</b>
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
<b>4. Praktická část práce – analýza:</b> <b>4</b>
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

<b>5. Praktická část práce – řešící část:</b> <b>3</b>
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty částečně
d) práce naplnila stanovené cíle částečně
<b>6. Formální úroveň práce:</b> <b>4</b>
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ</b> <b>20</b>

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Studentka zpracovávala práci ve velké míře samostatně. Ze zpracování práce je vidět, že dané problematice rozumí.*

*Cíle práce jsou v souladu se zadáním práce. Metody, které jsou uvedeny, jsou srozumitelně popsány včetně jejich aplikace při zpracování práce a jsou vhodné k naplnění cílů práce.*

*Teoretická část práce je vhodným podkladem pro část praktickou. Vychází z aktuálních zdrojů, včetně článků dostupných na odborných internetových portálech.*

*V praktické části je po představení společnosti a krátké finanční analýze zaměřené na oblast pohledávek provedena důkladná analýza vývoje pohledávek po splatnosti a systému řízení pohledávek, včetně účetního hlediska.*

*Doporučení vycházejí jak z teoretické části, tak z provedených analýz. Doporučení jsou logická, nicméně sama autorka si uvědomuje, že vzhledem k předmětu podnikání nebude jejich realizace v praxi analyzované společnosti jednoduchá.*

*Formální úroveň práce je na dobré úrovni, autorka má dobré vyjadřování.*

*Otázky k obhajobě:*

*1) V rámci doporučení navrhuje využití některých dalších zajišťovacích instrumentů. Diskutovala jste tuto možnost se společností? Bude některá doporučení realizovat?*

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP<sup>1</sup>.

Ve Zlíně dne 24. 5. 2018

.....
podpis vedoucího BP

<sup>1</sup> Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.